
QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20116  CADERNO 1

Objetivo : Para realizarem visita técnica para 
avaliação do Programa CREDICASA, 
a serviço do Governo do Estado.

Período : 26/05/2011.

Nome : Lúcia Helena Matos
Cargo : Datilografo
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santo Antônio do Tauá/PA
Objetivo : Para realizarem visita técnica para 

avaliação do Programa CREDICASA, 
a serviço do Governo do Estado.

Período : 26/05/2011.

Nome : Otávio Braga Tocantins
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santo Antônio do Tauá/PA
Objetivo : Para realizarem visita técnica para 

avaliação do Programa CREDICASA, 
a serviço do Governo do Estado.

Período : 26/05/2011.

Nome : Marcos Antônio Vigário da Costa
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santo Antônio do Tauá/PA
Objetivo : Para realizarem visita técnica para 

avaliação do Programa CREDICASA, 
a serviço do Governo do Estado.

Período : 26/05/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235425

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2011
Valor: 87.396,00
Vigência: 01/05/2011 a 30/04/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
007/2010/CCG por mais 01 (um) ano a contar de 01 de Maio 
de 2011, com fundamento no artigo 57, inciso II da lei Federal 
nº 8.666/93
Contrato: 7-CCG
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120029690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ROSÁRIO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: St SCIA, Bairro: Zona Industrial, Q 13
CEP. 71250-200 - Guará/DF
Complemento: Conj. 04 lote 15 1º andar
Telefone: 6133639560 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235411
PORTARIA: 293/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Marcos Aurélio Brito Nascimento        Motorista                57214739    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235571

PORTARIA Nº 282/2011-PGE.G., DE 19 DE MAIO DE 2011
O Procurador Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, I, da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando os termos do Relatório referente ao processo PGE 
nº 201100003562, que trata da contratação da TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, relativamente a linhas de telefonia fixa utilizadas 
pela Procuradoria-Geral do Estado em Belém e nas Procuradorias 
Regionais;
Considerando a necessidade de apurar os procedimentos 
relativos ao Contrato mencionado para a prestação dos serviços 
de telefonia no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado e;
Considerando que, em face dos indícios de irregularidades 
verificados nos autos, compete ao agente público adotar as 
providências cabíveis à possível invalidação do contrato e demais 
medidas previstas em lei;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de processo administrativo com 
vistas à possível invalidação do Contrato firmado entre a 
TELEMAR NORTE LESTE S/A e a Procuradoria-Geral do Estado, 
para a prestação dos serviços de telefonia.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
comissão:

Nome Id. Funcional Cargo Função

Adriana Franco Borges 54188221/1 Procurador do 
Estado Presidente

Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 Técnico de 
Procuradoria Membro Titular

Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770/1 Técnico de 
Procuradoria Membro Titular

Lena Claudia Freitas Favacho 57188116/1 Técnico de 
Procuradoria Suplente

Maria Clara de Azevedo Fonseca 57191389/1 Técnico de 
Procuradoria Suplente

III – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 292/2011-PGE.G., DE 23 DE MAIO DE 2011
O Procurador Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, I, da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando o requerimento do Sr. Marco Antônio B. de Oliveira, 
de que lhe seja efetuado o pagamento relativo ao período de 
01.01.2011 a 09.05.2011, durante o qual forneceu refeições 
aos policiais militares que fazem a guarda deste órgão, sem 
cobertura contratual;
Considerando que a Divisão de Serviços atestou o recebimento 
das refeições, em quantidade inferior à solicitada pelo requerente, 
perfazendo o total devido de R$3.695,00 (três mil seiscentos e 
noventa e cinco reais);
Considerando a necessidade de apurar os procedimentos 
relativos ao ajuste mencionado para que, caso comprovada a 
boa-fé do requerente, seja efetuado o pagamento devido a título 
de indenização; e
Considerando que, em face dos indícios de irregularidades 
verificados nos autos, compete ao agente público adotar as 
providências cabíveis à invalidação do ajuste e demais medidas 
previstas em lei;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de processo administrativo com 
vistas à possível invalidação do ajuste firmado entre o Sr. Marco 
Antônio B. de Oliveira e a Procuradoria-Geral do Estado, para 
o fornecimento de refeições aos policiais militares que fazem a 
guarda deste órgão, sem cobertura contratual.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
comissão:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Mônica Martins Toscano Simões 5784590/2 Procurador do 

Estado
Presidente

Rosicleide Teodózio de Lima 5304431/3 Técnico de 
Procuradoria

Membro Titular

Renata do Carmo França Seabra 57188143/1 Técnico de 
Procuradoria

Membro Titular

Renata de Nazareth O. de F. 
Almeida

5819440/3 Técnico de 
Procuradoria

Suplente

Thyago da Silva Gilla 57191384/1 Técnico de 
Procuradoria

Suplente

III – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 

dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235565

PORTARIA: 1217/2011
Objetivo: participar de reunião com o Defensor Público Geral
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
424897/Maria da Graça Lago Garrido (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235573

PORTARIA: 1218/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Aguinaldo Miranda Seabra              gerente de serviços 
gerais57188260    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
03122012545340000    0101000000          339036              500,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235580

PORTARIA: 1239/2011
Objetivo: transportar material para a Defensoria Pública do 
referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
distrito de mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211743/Nilton da Costa Monteiro (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235585

PORTARIA: 1240/2011
Objetivo: Realizar serviços de manutenção na rede elétrica.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3155340/Guilherme Lelis de Assis (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/05/2011 a 
11/05/2011
57201685/Lindomar Pereira da Silva (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235592

PORTARIA: 1219/2011
Objetivo: participar do I curso de integração de equipe 
interdisciplinar
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 


